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CONSULTA NO. 314

I de noviembre de 199ó'

Licenciodo
lsroel Mortinez
Director Generot

ó,rá..ió^ MetroPolitono de Aseo'

Señor Director Generql:

Doy,respuestoosUotentoNotoidentificodoconelnúmero
5$tDc|g6oesdGseptiembredel'996,pormediodelocuolsenos
consulto si los cooperoluo: oe iésto..rr. cooperotivos de. Viviendos'

sindicotos uo.¡áiá[i, irotesio;;;-tb¿roles. s;;beríos v oüros' estÓn

obligodos o o""o""t"ctuor tf 
'págo 

O9 ,fo t!* de oseo' ya que sus

respectivos t-eyes órg¿Ñ."s los exoñero del pogo de éste'

Antesdeeniroro|estudiodefondodesuinteresonteConsu|to,nos
permitimo, .*prJtáiLs siguientes considerociones:

El ortículo 40 de lo constitución Político ol referirse o los profesiones

liberoles, disPone:

"ARTICU'LO 40: Todo persono 
' 
es libre de

.iuitáiuolquier ptotttión u oficio sujeto o los

reglomentos que estoblezco lo Ley en lo

,.roñuo-oláoineiood'morolidod''previsióny
,.g,tiitá sociol'.colegioción" solud público'

ti#;;ñdñtiotizoóionesoblisotorios'

N'o se estobleceró impuesto 'o contribución

po'o"tf-uitüciodelosprofesionesliberolesy
de los oficios Y ortes"'
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seinnereo:?l:,o'ff;$..;::"1i3'';:i'rX"r:t5l,'"¡,i''"ÍJ,.'"3
^,ofesióñ 

oticto t- -'l'.-:.,::::^,-;;;':",', t.r'r"álor de idoneidod y
I-rr¡oución, srennón" y-"'ondo cumplo con los reglos de idor

;H'tÑ que estoblezco lo LeY'

Encuontooütérminolmpuesto,elTrotodistoitolionoDinoJorochnos

',t,,"alit¡mf ;gf f*{¿¡:f *rA,t:,,t:n
de tos suietos ,o io, que esto riquezo perten7ce o enlre los cuales se

ro,fiere, o sua.¡efio, ieniendo tÁ .u"rio ros circunsfoncios personares de

os sujefos pos|V9s, |o|es Como: esfado civi|' cargos de fomi|io' rnonfo fofof

de ingresos y rorfunol' (Finonzos PÚblicos' Editoriol congollo' Argentino'

e78, Pás.259l''

como vemos pues, todos tos profesiones liberoles estón exentos de

oooof cuolquier impuesto o contr'i'bución qrJe se pretendo imponer en

[áí" o lo octividod que reolizon'

A seguidos onolizoremos_ el tér'mino Toso. qtje según el Profesor

Rofoer Bierso .n'iulrotodo de oárecho Administro'tivo, Torno lV, pÓg' éó3'

,,es lo confidad de dinero que párciOe et Estodo en vírtud y con rnofivo de

ta prestoción aá- uÁ deferminodo servicio o de un uso especiol en el

dominio pÚblico,,. ,Agrego odemós, que tombién se dienomino Toso

,,o todo presfoción que se percibe de un porticulor (contribuyente) en

rozón de ,n servicio prestodo poiiá Administroción púbrico o requerimiento

de oquél...pero ;;t;;'.ios r,etribuidos rnedionte el pogo de toso' que no

son solicitodos sino prestodos oOtiglotoriomente q los porticulores' en rozón

de su utilidod o por motivos Oe oiáen público; por ejemplo' los servicios de

definfectoc¡ón (áüo), verificoción de pesos y medidos"'

Hector Vil|egos, en sU Curso de Finonzos, Derecho Finonciero y

Tributorio, o pógino 90, señolo W" f,rt corocterísticos esencioles de lo Toso

son:

o). El corócter tributorio de lo toso, puesto que es uno prestoción que el

¡itoOo exige en ejercicio de su poder de imperio'

b). g mismo corócter de tributo de lo toso torno esenciol que Únicomente

Puede ser creodo por lo LeY.

c). Se conceptÚo que su hecho generodol sg i$eOro 
o lo octividod que el

eioJo .r;G-y qre estó vinculódo con el obligodo ol pogo'
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rr se ofirmo que dentro de los elementos cqrocterizontes de lo toso se

ll,,","",o""circunstoncio de que el producto de lo recoudoción seo

"l"irr¡"o 
rn e nte d estino d o o I servicio respectivo.

En visto que lo toso sólo puede ser creodo por lo l-ey y no por otro

^^r,-, 
-odministrotivo, eS con este mismo tipo de octo que se puede

:::;;á 
"tot 

Tosqs. Como sqbemos, sólo el Estqdo posee poder

ñ,ñ;ü originorio y por ello sólo este tiene lo iniciqtivo de estoblecer

"i"n"ion.s 
de impuestos, tosos, torifos y oronceles oduoneros"

Se debe tener presente que los exonerociones significon uno

modifiláción de lq situoción generol en que se hollon los personos frente ol

ñü;rto de hecho, conforme o lo Ley de creoción del tributo. Tol vez el

!o,o i.Or importonte de lo función odministrotivo en lo oplicoción de los

J*án"ro.¡ones seo el de los llomodos exonerociones condicionodos, o

,áá, oqr"llos cuyo efectivo oplicoción depende de lo ocunencio de

.i"ior hechos previstos en lo Ley, y generolmente o corgo de los

coniribuYentes.

Es el coso de los exonerociones creodos con fines de incentivos o lo
inversión fviviendo propio, industtios nuevos); o con fines de protección o

los octividodes docenies, culturoles, deportivos, religiosos, gremioles. Lo

Ley debe estoblecer todo lo relotivo o los tosos y lo excepciones o este

principio debe limitorse ol mínimo y estor consogrodos explícitomente en lq

Ley.

por lo expuesto, es nuestro opinión que los profesiones liberoles estón

exentos de po,gor impuestos por el ejercicio de su profesión, mos no osí del
pogo de lo toio de eseo, yo que ello es un servicio que brindo el Estodo o

estós profesionoles, como usuorios comunes que reciben ton importonte
servicio.

En cuonto o los Cooperotivos, estos gozon de cierlo tipo de
exenciones, tol y como se señolo en el Copítulo Vlll, "Exenciones,
Protección. Dereéhos y Obligociones, de lo Ley 38 de '1980. Así tenemos
que el ortículo 76 de eso Ley, en su primer pórrofo señolo:

"ARTICULO 76: Sin perjuicio de los exenciones
especioles estoblecidos por esto Ley u otros
l-eyes, los osociociones cooperotivos estorón
exonerodos de todo impuesto nocionol,
contribución, grovomen , derecho o toso,
ofoncel de cuolquier close o denominoción
que recoigon o recoyeron sobre lo siguiente:
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Consihitución, reconocimiento, inscripción,

funcionomiento de cooperotivos, osí como en

los octuociones iudicioles en que éstos

intervengon, octivo o posivomente onte los

tnibuno les jurisdicciono les;

Inspección en lo Goceto Oficiol de todos

oquellos documentos que requieron su

publicoción;

El pogo de impuestos nocionoles sobre

oquelló porción de sus bienes reseryodo
exclusivomente poro el desonollo de sus

octividodes;

Los intereses Y

correspondientes o
cooperotivos;

Pogo del popel sellodo, timbre. registro'

onotoción en todos los documentos bien seon
que se otorgue por los cooperotivos o por

terceros o fovor de ellos; Y

lmportoción de moquinorio, equiPo'
repuestos, combustibles, lubricontes'
suministrosyotrosenseres,destinodosporosus
octividodes.

Poro esto último exención los reglomentos o
esto Ley estoblecerón los procedimientos y
requisitosnecesoriosquedeberóncurnplirlos
cooperotivos que deseen ser beneficiorios"'

Corno se infiere de esto normo. los Cooperotivos estón exentos del
pogo de ciertos impuestos y tosos que lo mismo normo enumero; sin

emborgo, en ello no se incluye lo excención del pogo de lo toso de oseo'
por ton-to, los Cooperotivos deben pogor dicho servicio pÚblico.

Por todo lo ontes expresodo, nuestro respuesto o su intenogonte es
que sólo los instituciones o entes que preveon en sus Leyes lo exoneroción
lócito de lá iosá dé oseo, estón exentos del pogo de este servicio público

los excedentes
los osociodos de los
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^,,e briñdo el Estodo; quienes osí.no lo preveon' estón obligodos o pogor el

3Í#iiáiu¡o'olizodo 
que se le brindo'

Deestomonerodejoexpuestomicriterioencuentoqlpogodelq

trh*F#.tffi :i$lii:*,n=};r*i¡r"ñ,?:lTLr?:s;l

Atentomente,

Almo Montenegro de Fletcher
piocuroOoro de lo Administroción'
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